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BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

vítám vás u druhého vydání roku 2023.

Tentokrát jsme propojili, jak možná napoví naše úvodní stránka, zimu a lásku.
Obě tato slova jsou do jisté míry s únorem propojena.

Zavedeme vás do severských států, kde poznáte některá města, sportovce, ale
samozřejmě opět i typické pokrmy.

Nenechte si ujít rozhovory, ať už s paní učitelkou Královou nebo s naším
bývalým žákem Martinem Holoubkem, jehož známky působení u nás můžete ve
škole potkávat doposud.

Určitě i netrpělivě čekáte na další díl fantasy příběhu Eadar. Pokaždé něčím
novým překvapí.

Jste zvědaví? Pusťte se do čtení a užijte si BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Po celé škole jsme 
schovali sběratelské 

kartičky 

BALAnews

Výzva pro naše 
fanoušky!

Kartiček bude dohromady 6. 

Každý měsíc se budeme snažit 
schovat indicie do novin.

Pozor! Kartičky mají ochranné prvky a 
nedají se kopírovat či jinak falšovat! 

Ti, kdo ve stanovený termín v 
červnu 2023 (bude oznámeno 

v novinách) donesou všech 
šest kartiček, budou součástí 

losování o zajímavé ceny. 
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BALAnews Interview
Tentokrát jsme požádali o rozhovor paní učitelku Evu Královou, která je v
tomto roce třídní učitelkou 3.D.
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Jak dlouho učíte na Balabence
a jak se Vám tu líbí?
Na Balabence učím 9 let, a i když je
zde hodně práce, tak se mně tu líbí
a cítím i užitečnost. Je zde dobrá
spolupráce s ostatními pedagogy,
kvalitní a vstřícné vedení, které je
vnímavé k dětem, rodičům i
učitelům. Škola je dobře vybavena
interaktivními tabulemi a počítači,
přibyly nové prostory, ale stále to
nestačí. Také se mi líbí, že se tu
dbá na slušnost a dobré chování.

Kolik tříd už jste na naší škole
učila?
Učila jsem 4 třídy v rozmezí 1. -
3. ročník.

Co Vás baví učit a proč?
Baví mě učit cekem všechny předměty a jsem ráda, když mohu vidět, že děti dělají
pokroky. Nejvíce mám ale ráda výtvarnou výchovu a pracovní činnosti, protože je v
tom tvořivost. Pokud to baví pedagoga, tak se zaujetí promítá potom i na děti, které
mají také z tvoření radost. Na práci učitelky mě těší různorodost. Před lety jsem
pracovala i v logopedické poradně, ale to se s touto prací nedá srovnat. Práce to byla
zajímavá, ale časem jsem pociťovala stereotyp. Také si neumím představit, že bych
celý den seděla v kanceláři u počítače.
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(Klára Lašková, 3.D)

A co Vás naopak na Vaší
práci nebaví a proč?
Na mé práci mě nebaví, že
je stále co sepisovat,
vyplňovat a hodnotit. Mám
pocit, že to lety více a více
přibývá, ale chápu, že je to
odraz doby a že se s tím
nedá nic moc dělat.

Co Vás těší a dělá  Vám 
radost v soukromém 
životě?
V životě je pro mě dost
důležitá rodina a rodinné
vztahy. Jsem ráda, že se
moji dva synové dobře
oženili, mají šikovné a
hodné manželky, že spolu
dobře vycházíme a že jsme
zatím zdrávi. Často také s
manželem hlídáme vnuka,
který nám dělá velkou
radost.

Jaké máte koníčky?
Bydlíme u lesa a máme velmi blízko přírodu. Les
přímo vybízí k výletním vyjížďkám na kole a k
houbaření, což s mým mužem využíváme. Od dětství
mě baví lyžování a miluju hory v zimě i v létě. Jak
začne jaro, začne volat i zahrádka s kytkami. K
zahradničení mám kladný vztah, je to pro mě
relaxační činnost, u které si odpočinu, takže na jarní
probouzení přírody se už také těším.
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Sbírka knih
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Ve čtvrtek 2.3.2023
proběhne v naší
škole sbírka
učebnic do našich
nově vzniklých
čtenářských koutků,
o kterých jsme vás
informovali v
předcházejícím
vydání.

Rádi bychom vás
požádali o knihy
nepoškozené a
vhodné pro žáky 1.-
9. ročníků.

Knihy je možno
odevzdat na recepci
školy od 7.30 do
8.00, kde je
převezmou naši
žáci.

Děkujeme velice
za spolupráci!
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Basketbalový turnaj
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Dne 24.2.2023 reprezentovaly

žákyně II. stupně naši školu v
basketbalu v rámci obvodního

kola Prahy 9 a 14 (kategorie IV.
dívky) organizovaném DDM Praha 9,

kde se jim podařilo vybojovat 3.
místo.

Gratulujeme a jsme na vás
pyšní!

Ve čtvrtek 2.3.2023 čeká podobný
turnaj i naše chlapce. Držte pěsti!

Amélie a Jasmína Pekníková, Kačka Valíčková, Nelča Paclíková
Eliška Rambová, Terka Tetíková, Nikol Rudová, Kája Ježdíková

Kája Jaroňová, Klára Majerle, Ema Řeháková
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Valentine´s Day
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Děkujeme, že jste se stali součástí svátku
sv. Valentýna na Balabence a vykouzlili
jste někomu úsměv na rtech nebo hřejivý
pocit na srdci.

Sešlo se nám několik desítek přáníček,
která se nám podařilo doručit těm,
kterým patřila – spolužákům, přátelům i
učitelům. Některá byla opravdu povedená.

Dokonce i naše škola si jedno zasloužila.
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Pobavme se o alkoholu
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Žáci 7. a 8. ročníků se zúčastnili preventivního programu „Pobavme se alkoholu“,
který zprostředkovala organizace SANANIM, jehož cílem bylo zvýšit informovanost
dětí o problematice zneužívání alkoholu. Děti se dozvěděly o historii alkoholu, jeho
následcích na lidský organismus, popsaly rizikové situace, které v souvislosti s
konzumací této látky mohou nastat a jak se zachovat např. při intoxikaci.



BALAnews
Aktuality ze školy

Stromová stezka je zábavné putování za poznáním, venkovní hra pro velké i
malé, kterou pro vás připravila Městská knihovna v Praze. A jedna z nich je
i u nás ve Vysočanech!
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Trasa trvá přibližně 45
minut, její délka
činí 2,5 km.

Procházka je určená
pro celou rodinu,
nenáročná. Vhodná i
pro kočárky.

Více se dozvíte na
https://microsite.mlp.c
z/stromovastezka#vys
ocany

Na další straně
naleznete křížovku, do
které můžete vyplnit
správné odpovědi. Pro
nejrychlejší luštitele
máme připravené
záložky jako dárek.
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Střípky historie
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Při náletu v březnu 1945 byl výrazně poškozen i Libeňský lihovar,
(známý též jako firma F. X. Brosche Sohn), který se nacházel jen
kousek od míst, kde nyní leží naše škola, . V odborné literatuře se
uvádí, že právě sem dopadla 25. března 1945 první bomba, načež z
lihovaru vyšlehl k nebi vysoký plamen zvící výšky Petřínské
rozhledny. O kus dál se pak tyčí vysočanský plynojem, vybudovaný v
roce 1944. Ten kupodivu přečkal nálet bez úhony a zanikl až začátkem
osmdesátých let.
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Bývalí spolužáci

Tentokrát vám přinášíme rozhovor s Martinem Holoubkem, který nepatřil
mezi nejhodnější studenty (někteří učitelé z jeho kousků mají zlé sny
doposud), přesto však vzpomíná na naši školu s velkou láskou.

2_2023

Co se ti vybaví při slově
„Balabenka“?
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Martin Holoubek byl žákem naší
školy od roku 2010 do roku 2012 a
zanechal v ní uměleckou stopu –
graffiti na stěně ve druhém patře
včetně našeho motta „Škola – klíč k
budoucnosti“. Po základní škole
studoval na střední škole - obor
aranžér. V současnosti se živí jako
umělec a tatér pod přezdívkou Martin
Holly. V jeho umělecké kariéře mu
dle jeho slov pomohla i naše škola.

Určitě seznámení s Prahou, protože

pocházím z Dačic. A také první parta,

první problémy, ale i úžasní učitele,

na které nikdy nezapomenu (pozn.

redakce – jmenovitě zmíněna paní

učitelka Bačáková a Otradovcová,

třídní učitel Radomír Sokol a p. učitel

Šešín). Ve zkratce sranda a zábava.

Kamera v plechovce, kterou jsem dal
na stůl a točil učitele, jak se rozčilují.
Když byla díra ve dveřích, tak jsme
do ní dali reprák a přelepili to
nálepkou, aby to nebylo vidět a
pouštěli různé zvuky.

Jaký máš nejlepší zážitek ze
základky?
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Jak vznikl nápad vytvořit naše
školní motto?

Paní ředitelka nám dala podněty, které chtěla v mottu zmínit - budoucnost a škola

a z toho vznikl můj nápad - Škola - klíč k budoucnosti - který se používá doteď.

Určitě „Pronásleduje spolužačku

s krabici v rukách a mlátí ji sní. Na

protest proti této poznámce nakopal

učebnici fyziky a poničil ji.“

Vzpomínáš si na nějakou vtipnou
poznámku, kterou jsi dostal?
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Co se od tvé poslední návštěvy v naší
škole změnilo??
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Snad úplně všechno! Je to tu od mé poslední

návštěvy k nepoznání. Úžasné nové

prostředí, kam bych klidně dal i své dítě.

Vít Holoubek, 9.C)
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Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Dvanáctá část

„Ta holka bude jednou důvod
mojí smrti“ řekl Hart. „
Díky, že to vím,“ ozvalo se
z lesa nazpátek.
„Vidíš! Vidíš to?! Já ti to
říkal… Nechápu proč mi
nevěříte!“
„Ano, protože tam přistál
nůž přímo vedle jeho
hlavy...Takže jen tak pro info,
NAŠLI jsme pár čerstvě a
divně polámaných větviček.
Ale má to jeden problém,"
řekla Grian, kterou už tam
nebavilo čekat.
„No… A to je co?“ zeptal se
Frost, kterého to kupodivu
začalo zajímat.
„To, že v polovině cesty k
táboru to končí a jsou tam
stopy krve,“ dořekla za ní
Vigin, když viděla jak se
Grian ošívá.
Než něco Frost stihl říct,
zazvonil zvonek, který je
zachránil.
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Frost
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Všichni se otočili směrem, odkud ten zvuk vycházel ...
Večeře!" roznesl se po ostrově hlas Karly.
„Kdo bude poslední, myje nádobí!" vykřikla Nádar a rozběhla se, což udělali i ti
ostatní, poté, co se na sebe otočili se smrtí v očích, protože nechtěli mýt nádobí.
Po dlouhém závodě plném předhánění, konečně doběhli do fronty.
Nádar byla první, jak jinak, že? A jako poslední… Karain, který byl asi líný běžet.
A Wengi nikde.
„Já jí to donesu,“ nabídl se Frost a ostatní se na něj otočili a s úšklebky
vykřikovali: „Oo... cítím něco ve vzduchu!", „Aby ses nepřetrhl!“...
„Nezapomeň jí tam dát ovoce, víš, že ho má ráda!" dodala Nádar a poté mu dala
ruku na rameno.
„Ano?"
„Přece jí nebudu věřit, co když si ze mě dělá jenom srandu!? Jasně, Froste, prostě
si to nevezmeš a bude to.“ myslel si Frost, sám pro sebe se ušklíbnul a vydal se
nahoru.
Když tam došel, uviděl Wengi, jak sedí na stromě a kolem ní jsou spálené větve.
„Wengi, přinesl jsem ti večeři," řekl Frost.
„Díky, Froste. Jo a jen tak mimochodem, dal jsi tam ovoce?" v tu chvíli by se v
něm krve nedořezal a stál tam jako opatřeny.
Najednou se zezadu ozval tlumený smích, který někdo již dlouho zadržoval. Poté
Wengi propukla v nepopsatelný záchvat smíchu.
Frost se pomalu otočil a uviděl svých pět kamarádů a… Ano, i Karaie který se tam
schovával za spadlým stromem. Frost se usmál a řekl: „Poslední přání?"
„Mohl bys nás nechat na pokoji a jít?" řekli.
„Bohužel to není v mém slovníku a kompetenci,“ zasmál se a rozběhl se za nimi.
Ale oni na něj nečekali a utíkali do lesa.
Wengi je sledovala a mezitím v klidu jedla oběd. Z lesa se ozývaly hlasy jako: „Mě
nedostaneš!“, „Jen počkejte, vy malý“. Takto to trvalo téměř půl hodiny a pak se s
oddechováním svalili do chatek a šli spát.
Aniž by věděli, co se mezitím děje okolo nich.

-pokračování příště -

2_2023
(Anežka Vičanová, 8.B) 
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(Magdalena Pauková, 7.A)

Oslo
je hlavní město Norska.

Od naší školy se nachází 1ௗ447 km a

pojedete tam autem + trajektem 15 h
a 9 min (po A7).
Oslo se nachází na jihovýchodě země

u Oslofjordu a odpradávna bylo
považováno za jeden z
nejvýznamnějších norských přístavů.
Jeho název je nejspíš odvozen od

výrazu „áss lo“, což ve staronorském
jazyce znamená „boží planina“.

Jak jste si jistě všimli, v tomto měsíci vám přinášíme informace a

zajímavosti z tzv. severských států. V této rubrice vám představíme

především Norsko. Tam je alespoň pořádá zima.

A jaké památky tam najdeme? Např. vௗlétě je přístupná královská rezidence -

Královský palác, nebo se můžete podívat na sochařský park s

panoramatickým výhledem - Ekebergparken. Dále za podívanou určitě stojí

známý moderní skokanský můstek sௗmuzeem - Holmenkollbakken či muzeum

současného umění na břehu moře - Astrup Fearnley - Museum of Modern Art.

A jako poslední tip pro výlet je kostel, skanzen - Gol Stave Church.

VௗOslu se určitě nudit nebudete, ale doporučuji se podívat i někam na norskou

krajinu např. Preikestolen (Rogaland).

Je jedním z nejrychleji se rozvíjejícím městem vௗEvropě (mnoho moderních budov
ze skla a oceli).
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(Natálie Mrázková, 7.A)

Arendal
Obec v jižním Norsku v kraji Agder, kterého je
správním centrem, leží přibližně 200 km jižně od
hlavního města Oslo v regionu Sørlandet. Cesta

od naší školy by trvala letecky cca 4 hodiny s

přestupem a cca 16 hodin kdybychom jeli autem,

ujeli bychom zhruba 1500 km.

Úředním jazykem je bokmål.

Má krásné pobřeží s mnoha malými ostrůvky.

A samozřejmě nám tu nesmí chybět doporučení
nějakých zajímavých míst, kam se podívat.

Tyholmen – oblast starého přístavu, kde jsou
dřevěné budovy z 19. století s jasnými vlivy
rokoka a baroka

Muzeum Aust-Agder - můžeme se tu podívat
na exponáty související se stavbou lodí,
obchodem, lidového umění, zemědělství a nářadí

Ostrovy – okolo Arendelu je spousta malých
ostrůvků tak byste určitě nepřešlápli, kdybyste se
na nějaký šli podívat

Gundersens park – malý, ale přesto krásný
parčík, který se vyplatí navštívit
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(Veronika Plocková, 7.A)

Stavanger 
Stavanger je třetí největší norské město.
Nachází se na jihozápadě země a

pobřeží Severního moře. Město má mírné
oceánské podnebí, všechny průměrné
měsíční teploty v roce jsou nad nulou a léta jsou
zde proto příjemná. Stavanger a jeho okolí má

nejdelší vegetační období v Norsku (kolem 220
dní).

Nachází se zde několik jezer, které jsou
oblíbenými místy k odpočinku např.

jezero Breiavatnet leží v samém
srdci Stavangeru.

Stavanger byl založen roku 1125. Velký rozvoj tohoto města začíná od roku 1969, kdy

byla v Severním moři nalezena ropa. V roce 2008 získalo město titul Evropské hlavní
město kultury.

Co navštívit v Stavangeru? Je to krásné město, plné
barevných domečků, které obklopuje nedotčená příroda,
ideální místo na procházky nebo túry. Jsou zde také různé
památky.

Domkirke Stavanger - nejstarší katedrála v Norsku

Sverdi Fjell - památník ve tvaru tří mečů na kopci

Manafossen - vodopád 

Stavanger je krásné město a stojí zato ho navštívit. 
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(Adam Kurel, 9.C)

Drammen
Norské město Drammen se nachází od naší

školy 1 408 km a jeli bychom tam autem

14 hodin a 53 minut.

Zde Vám určitě doporučujeme navštívit:

• Drammenské muzeum – muzeum umění a malířství

• Gulskogen Gård – muzeum s nádhernými zahradami

• Kjøsterudjuvet – přírodní park

• Ypsilon Bridge – architektonický zdařilý most
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Lidé v severských státech, jako jsou Norsko, Švédsko, Finsko, Dánsko a Island,
mají bohatou a pestrou kuchyni. Některé tradiční pokrmy zahrnují: ryby, hovězí
maso, bramborové placky, pečivo, jídla z divočiny, atd…

23

V těchto zemích se konzumuje mnoho druhů ryb.

Například losos, sleď, makrela a treska. Tyto
ryby se často podávají uzené, solené, sušené
nebo grilované.

Gravlax je tradiční švédský pokrm z lososa, který 
se marinuje v soli, cukru a bylinkách. Podává se s 
křenem a chlebem.

V některých oblastech je populární
jíst hovězí maso, obzvláště ve Finsku
a Švédsku. Jedná se o tradiční jídlo
zvané "köttbullar", což jsou malé
kuličky z hovězího masa podávané
obvykle s bramborovou kaší a
hnědou omáčkou.

V severských zemích je hojně dostupná
divoká zvěř, jako jsou sobi, losi, jeleni a
rysi, a tak se často podávají jídla z
těchto druhů masa.
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(Klára Lašková, 3.D)
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Bramborové placky jsou oblíbené v mnoha
severských zemích, zejména v Dánsku a
Norsku. Jsou vyrobeny z brambor, mouky a
soli a mohou být podávány s různými
příchutěmi a omáčkami.

Ve Švédsku, Dánsku,
Norsku a Finsku je
pečení velmi oblíbené, a
tak se často podávají
různé druhy pečiva, jako
jsou kanelbullar
(skořicové rohlíčky),
různé druhy chleba a
koláčů. Kanelbullar se
připravuje z kynutého
těsta s náplní z másla,
cukru a skořice.

Zajímavý pokrm je určitě i Janssons frestelse,
doslova „Janssonovo pokušení“, brambory zapečené
s ančovičkami nebo sledi, cibulí a smetanou nebo
mlékem.

Surströmming – švédská specialita, které každý
cizinec nemusí přijít na chuť, a to především kvůli
velmi ostrému aroma, které vzniká způsobem
úpravy. Surströmming, někdy také sursill znamená
doslova kyselý sleď, nejedná se ale o normální
nakládanou rybu nakyselo – připravuje se
totiž kvašením.
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Na závěr několik obrázků z Norska

Zkuste 
uhodnout o 
čem 
budeme 
příště psát. 
Je to stát 
ležící na 
západě
Evropy

BALAnews

O čem budeme psát
příště?
Zůstaneme stále na
severu Evropy.
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Se severskými státy a jejich mytologií jsou spojeni i různí skřítci a
trollové. My jsme pro vás nalezli jednoho z těch hodných a milých.
Vybarvíte mu kabátek!
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(Natálie Plicková, 7.C)
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Norsko a další státy máme jistě spojeny především s biatlonem. My vás
však překvapivě seznámíme s jedním fotbalistou.

2_2023

(Emma Klečková, 4.B, Vendelín Mačák, 4.B)
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Erling Braut Haaland se sice narodil 21.

července roku 2000 v Leeds (Anglie), ale je

norským profesionální fotbalistou, který

hraje v současnosti na pozici útočníka za

anglický klub Manchester City a za norský

národní tým. Haalandovo místo narození je

město Leeds proto, že jeho otec Alf-Inge

Haaland v tu dobu hrál za prvoligový klub

Leeds United FC.
Start Erlingovy kariéry je spjat především s dresem Borussia

Dortmund, kde se stal s 10 góly nejlepším střelcem Ligy

mistrů UEFA v sezóně 2020/21.

Haaland reprezentoval Norsko v několika věkových

kategoriích. S U19 díky výhře postoupil na mistrovství Evropy

do 19 let. Na mistrovství světa ve fotbale hráčů do 20 let 2019

střelil Hondurasu 9 gólů, čímž vytvořil nový rekord

šampionátu v počtu gólů vstřelených jedním hráčem v jednom

utkání a pomohl Norsku k rekordní výhře v historii

šampionátu.

Před Manchester City a Borussií Dortund hrál Haaland za

několik jiných týmů: Bryne FK (2015-2017), Molde FK (2017-

2019), FC Red Bull Salzburg (2019-2020).
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V roce 1927 začali s výrobou automobilů, protože věřili, že je nikdo jiný
nedokáže postavit dostatečně odolné a bezpečné pro švédské
silnice. Automobilka Volvo.

NĚKTERÉ MOMENTY Z HISTORIE VOLVA

1976 – Volvo se stalo standardem
bezpečnosti v USA - mezinárodní
dobrou pověst jejich pokročilých
bezpečnostních technologií potvrdila
vláda USA nákupem 24 vozů pro
potřeby crash testů (na základě těchto
testů byla značka Volvo oficiálně
vybrána jako standard pro hodnocení
bezpečnosti všech nových vozů)

14.4.1927 – brány göteborské továrny na
západním pobřeží Švédska opustil první vůz,
oficiální označení auta znělo ÖV4, byl otevřeným
cestovním vozem vybaveným čtyřválcovým

motorem - a tak bylo na světe první Volvo
připravené dobývat silnice

srpen 1955 - vyloženo vůbec první Volvo PV 444

na pobřeží USA (Kalifornie), ačkoliv byla velká
část veřejnosti vůči dovozu těchto vozů skeptická,
o dva roky později se automobilka stala druhým
největším importérem v Kalifornii a v roce 1974 se
USA staly největším trhem pro export Volva
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(Katarina Kudláčová, 9.C)

2013 – otevřena první továrna v Čínĕ – poprvé mimo Evropy (zpočátku se

vyráběly pouze dva modely)

2015 – druhá generace modelu Volvo XC90 a nová kapitola historie Volva (nový
design a technologie)

2019 – první plně elektrické SUV - Volvo XC40 Recharge P8 (vychází z
nejprodávanějšího modelu XC40)

2018 – první výrobní závod v
USA (Jižní Karolína) – Volvo se
tak stalo globálním výrobcem
provozujícím továrny v Evropě,
Asii a Severní Americe.
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Ze severských zemí pochází mnoho známých krásek. Vaši rodiče či 
prarodiče si určitě vzpomenou na herečku Ingrid Bergmanovou či 
krasobruslařku Sonju Henie. My vám představíme jednu současnou – Fridu 
Aasen.

(Laura Dolejší, 7.C)
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Frida Aasen se narodila 5. prosince 1994

v Kristiansandu. Její kariéra je zaštítěna

agenturou Women Managment v Paříži.

Nejvíce se proslavila v roce 2017 a 2018, kdy se

účastnila Victoria Secret Fashion Show. V roce

2013 s stala tváří Vogue společně s Marthou Hunt

a Kelly Gale.

Frida se objevila v mnoha katalozích a reklamách

pro různé značky např. Tory Burch, Victoria

Secret, Nasty Gal, Dsquared a Saks Fifth Avenue.

Frida také chodila po pódiích pro mnoho známých

značek např. Prada, Loewe, Louis Vuitton, Fendi,

Blumarine, Salvatore Ferragamo, DKNY, Derek

Lam, Carolina Herrera, Anna Sui a Jeremy Scott.

Zajímavosti

V minulosti vyhrála mnoho

medailí v dostihách.

Donna Loanna, modelová

agentka Fridu objevila, když

nakupovala v obchodním

centru. Díky tomu se stala

modelkou. V roce 2021 se

provdala za známého

obchodníka Tommyho

Chiabra.

Frida se několikrát objevila ve velice známých
magazínů jako jsou Dazed and Confused, Elle,
Madame Figaro, Número, Vogue Deutschland,
Vogue.com, V, LOVE, Marie Clarie, Flair, CR
Fashion Book, 10 Magazine a Russh. V dnešní době
už Frida většinou pracuje jen s Victoria Secret.
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Proč vlastně slavíme Den svatého Valentýna?

31

Tento den se slaví především v

anglosaských a dalších zemích

každoročně 14. února jako

svátek lásky a náklonnosti mezi

partnery.

Je to den, kdy se tradičně

posílají dárky, květiny,

cukrovinky a pohlednice s

tematikou srdce jako symbolu

lásky.

V 18. století si dva angličtí autoři, Alban
Butler a Francis Douce, během výzkumu legend
o křesťanských světcích povšimli, že pro
zjištění identity Svatého Valentýna není
dostatek důkazů. Dospěli následně k tomu, že
Den svatého Valentýna je pravděpodobně
odvozen od pohanského

svátku Lupercalia slaveném ve starověkém

Římě. V předvečer tohoto dne byly do „urny
lásky“ vloženy lístečky se jmény dívek. Každý
mladý muž potom tahal lísteček a dívka, jejíž
jméno si vytáhl, se měla stát jeho „miláčkem“
v následujícím roce.

Legenda také říká, že tento den začal být
známý díky knězi Valentýnovi, který oddával
mladé páry proti vůli vláce Říma - Claudia II.
Ten měl být právě 14. února popraven.
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(Adam Kurel, 9.C, Olexsandra Rishko, 6.B, Marie Cíglerová, 6.C)
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Tentokrát otázka zněla – Slavíte sv. Valentýna?

Celkem jsme oslovili  216 respondentů. 
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